
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  1 
privind Ghidul Solicitantului 

„ DIGITALIZARE ÎN FOLOSUL IMM-URILOR” 

 

Avizarea Corrigendumului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Cosmin Bălă / Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 1/19.06.2024 

privind Ghidul Solicitantului 

                                          „ DIGITALIZARE ÎN FOLOSUL IMM-URILOR” 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 

Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, 

pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului 

pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar 

pentru managementul frontierelor și politica de vize (RC nr. 1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 din 

24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (RC nr. 1058/2021); 

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităților și instituțiilor din România în procesul de programare și negociere a fondurilor externe 

nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 și a cadrului instituțional de coordonare, 

gestionare și control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările și modificările ulterioare; 

e. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România 

(OUG nr. 122/2020), cu modificările si completările ulterioare; 

f. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de Dezvoltare 

Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziție Justă (OUG nr. 

133/2021); 

g. Deciziei Directorului General al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027, privind aprobarea Ghidului Solicitantului „ DIGITALIZARE ÎN FOLOSUL IMM-URILOR” 

(Decizia nr. 56/26.04.2024) 

h. Ordinul nr. 1777/03.05.2023 privind aprobarea conținutului/modelului/formatului/structurii-cadru 

privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene 

aferente politicii de coeziune 2021-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

Art. 1: Se va revizui Anexa III Contract de finantare - Conditii Specifice DIGITALIZARE IN FOLOSUL IMM-

URILOR.  

Revizia face referire la detalii privind ajutorul de minimis și la prevederile privind ARACHNE. 

Art. 2. Se va revizui anexa Model A - Declarația unică DIGITALIZARE. Revizia va cuprinde următoarele 

modificări 

din: 

A. Sunt respectate cerințele specifice de eligibilitate aplicabile proiectului și solicitantului, în 

condițiile și la termenele prevăzute în Ghidul Solicitantului, după cum urmează: 

 Cerința 1 Solicitantul este societate1 sau societate cooperativă2 care se încadrează în categoria IMM-

urilor din mediul urban sau a întreprinderilor mijlocii din mediul rural. 

în: 

A. Sunt respectate cerințele specifice de eligibilitate aplicabile proiectului și solicitantului, în 

condițiile și la termenele prevăzute în Ghidul Solicitantului, după cum urmează: 

 Cerința 1 Solicitantul este societate3 sau societate cooperativă4 care se încadrează în categoria IMM-

urilor din mediul urban sau din mediul rural care propune o investiție (într-unul din domeniile eligibile în 

acest apel) în mediul urban/rural în regiunea sud Vest Oltenia, indiferent de localizarea sediului social al 

acesteia 

Art. 3. Se va revizui anexa Model A - Declarația unică DIGITALIZARE. Revizia va cuprinde următoarele 

eliminarea Cerinței 29 din cadrul secțiunii A. Această cerință nu are corespondență în ghidul 

solicitantului. 

Se va elimina: 

 Cerința 29 Proiectul propus prin prezenta cerere de finanţare nu a mai beneficiat de finanţare 

publică în ultimii 5 ani înainte de data depunerii cererii de pentru aceleași tip de activități realizate 

asupra aceleiasi infrastructuri/aceluiași segment/element de infrastructura  şi nu beneficiază de fonduri 

publice din alte surse de finanţare 

Art. 4. Se va revizui anexa Model A - Declarația unică DIGITALIZARE. Revizia va cuprinde următoarele 

modificări: eliminarea sintagmei “facilităţilor construite/ modernizate/ extinse (unde este cazul)” din 

cadrul cerinței următoare din cadrul secțiunii C: 

 
1 Constituită în baza Legii nr. 31/1990 privind societăţile, republicată, cu completările şi modificările ulterioare   
2 Constituită în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei, republicată, cu completările şi modificările ulterioare 
3 Constituită în baza Legii nr. 31/1990 privind societăţile, republicată, cu completările şi modificările ulterioare   
4 Constituită în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei, republicată, cu completările şi modificările ulterioare 



 
 
 
 

din: 

 Să menţină proprietatea facilităţilor construite/ modernizate/ extinse (unde este cazul), a bunurilor 

achiziţionate şi natura activităţii pentru care s-a acordat finanţare şi să nu ipotecheze, cu excepția 

situațiilor prevăzute în contractul de finanțare, pe o perioadă de timp cel puțin egală cu perioada de 

timp specificată în Ghidul Solicitantului:  

în: 

 Să menţină proprietatea bunurilor achiziţionate şi natura activităţii pentru care s-a acordat finanţare 

şi să nu ipotecheze, cu excepția situațiilor prevăzute în contractul de finanțare, pe o perioadă de timp 

cel puțin egală cu perioada de timp specificată în Ghidul Solicitantului:  

Art. 5 Se va revizui anexa Model A - Declarația unică DIGITALIZARE. Revizia va cuprinde următoarele 

modificări: adaugarea sintagmei “dacă este cazul” în cadrul cerinței următoare din cadrul secțiunii C: 

Din:  

 Să respecte, pe durata pregătirii şi implementării proiectului, prevederile legislaţiei europene şi 

naționale în domeniul dezvoltării durabile, inclusiv DNSH, imunizarea la schimbări climatice, egalităţii 

de șanse, şi nediscriminării, egalității de gen, GDPR, Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene, 

Convenția ONU privind Drepturile Persoanelor cu Handicap, ajutorului de stat și/sau minimis (acolo 

unde este cazul), precum și dreptul aplicabil al Uniunii din domeniul spălării banilor, al finanțării 

terorismului, al evitării obligațiilor fiscale, al fraudei fiscale sau al evaziunii fiscale. 

În: 

 Să respecte, pe durata pregătirii şi implementării proiectului, prevederile legislaţiei europene şi 

naționale în domeniul dezvoltării durabile, inclusiv DNSH, imunizarea la schimbări climatice (dacă este 

cazul), egalităţii de șanse, şi nediscriminării, egalității de gen, GDPR, Carta drepturilor fundamentale a 

Uniunii Europene, Convenția ONU privind Drepturile Persoanelor cu Handicap, ajutorului de stat și/sau 

minimis (acolo unde este cazul), precum și dreptul aplicabil al Uniunii din domeniul spălării banilor, al 

finanțării terorismului, al evitării obligațiilor fiscale, al fraudei fiscale sau al evaziunii fiscale. 

 Art. 6 Se va revizui Ghidul Solicitantului, capitolul 7, subcapitolul 7.4 - Anexe şi documente obligatorii 

la depunerea cererii, cu următorea cerință obligatorie (aceasta se va introduce la punctul 5) 

5. Pentru toate tipurile de proiecte: Decizia etapei de încadrare a proiectului în procedura de evaluare 

a impactului asupra mediului, sau Clasarea notificării emisă de autoritatea pentru protecția mediului, 

în conformitate cu Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și 

private asupra mediului și ale Ordinului nr. 269/2020. Transmiterea Deciziei etapei de evaluare inițială 

nu este acceptabilă. 

  

Art. 7. Se va actualiza Anexa VII- Lista de verificare - etapa contractuală DIGITALIZARE – cu includerea 

documentului menționat la punctul anterior în cadrul Listei de verificare, Decizia etapei de încadrare a 



 
 
 
 

proiectului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului – document obligatoriu la depunerea 

cererii de finanțare. 

Art. 8 Se va elimina  din cadrul Ghidului Solicitantului capitolul 7, subcapitolul 7.6 - Anexe şi documente 

obligatorii la momentul contractării, cerința privind documentele statutare: act constitutiv, statut, 

document preluat din contul MySMIS al solicitantului de finanțare precum si documentul privind 

identificarea reprezentantului legal al solicitantului de finanțare. Acestea se regăsesc dublate ca 

documente obligatorii atat la depunerea cerererii de finanțare cat si la momentul contractării. 

Se vor elimina următoarele 2 cerințe din documente obligatorii la momentul contractării 

1. Documente statutare: act constitutiv, statut, document preluat din contul MySMIS al 
solicitantului de finanțare.  

Aceste documente sunt preluate din contul solicitantului de finanțare din sistemul informatic 

MySMIS2021/SMIS2021+, secțiunea Bibliotecă documente doar pentru solicitanții de finanțare care nu 

au mai derulat activitate pe codul CAEN pentru care solicită finanțare și nu îl au autorizat la locația de 

implementare a proiectului, conform certificatului constatator emis de către Oficiul Național al 

Registrului Comerțului. 

2. Documentul privind identificarea reprezentantului legal al solicitantului de finanțare 
Aceste documente sunt preluate din contul solicitantului de finanțare din sistemul informatic 

MySMIS2021/SMIS2021+, secțiunea Bibliotecă documente. 

Art. 9 Din anexa Anexa VII- Lista de verificare - etapa contractuala DIGITALIZARE se vor elimina punctele 

6.1. Documente statutare: act constitutiv, statut, document preluat din contul MySMIS al solicitantului 

de finanțare si 6.2. Documentul privind identificarea reprezentantului legal al solicitantului de finanțare 

deoarece se dubleaza cu punctele 5.3 si 5.5. Se va actualiza numerotarea in consecinta. 

Art. 10 Se va corela in ghidul solicitantului valoarea Eur - Ron conform cursul Inforeuro din luna  aprilie 

2024, data publicării ghidului, respectiv 1 EUR = 4.9702 RON. 

Art 11. Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe 

site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-

2027. 

Art. 12 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 
 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-06-19T09:41:01+0300
	Vasile-Cosmin Bala


		2024-06-19T09:49:31+0300
	Simina-Maria Petrescu


		2024-06-19T09:52:37+0300
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-06-19T11:28:22+0300
	Magda-Corina Lungu


		2024-06-19T11:31:44+0300
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-06-19T14:41:47+0300
	Monica-Tania Botea


		2024-06-19T15:27:53+0300
	Virgil-Ovidiu Balan


		2024-06-19T15:32:17+0300
	Florin Stanciu


		2024-06-19T15:34:50+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-06-19T16:01:17+0300
	Stefan-Catalin Catana




